

平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年11月11日

上場会社名 和弘食品株式会社 上場取引所 J Q
 コード番号 2813 URL <http://www.wakoushokuhin.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 和山 明弘 TEL (0134) 62-0505
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 市川 敏裕

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第3四半期の業績（平成20年1月1日～平成20年9月30日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	3,893	2.0	31	△61.8	24	△68.1	△23	—
19年12月期第3四半期	3,817	1.0	82	△15.1	75	△28.4	43	△36.3
19年12月期	5,419	2.4	206	△38.2	203	△37.4	119	△15.3

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	△2	84	—	—
19年12月期第3四半期	5	23	—	—
19年12月期	14	33	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年12月期第3四半期	4,760		3,684		77.4		444	09
19年12月期第3四半期	4,957		3,687		74.4		444	42
19年12月期	5,229		3,753		71.8		452	39

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年12月期第3四半期	166		△518		△41		514	
19年12月期第3四半期	217		△492		△101		550	
19年12月期	263		△181		△101		907	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金									
	第1四半期末		中間期末		第3四半期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
19年12月期	0	00	0	00	0	00	5	00	5	00
20年12月期	0	00	0	00	0	00	—			
20年12期(予想)	—		—		—		5	00	5	00

3. 平成20年12月期の業績予想 (平成20年1月1日 ~ 平成20年12月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	5,550	2.4	155	△24.8	150	△26.3	59	△50.8	7	11

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

四半期財務諸表等について、監査法人の監査は受けておりません。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、米国経済が急減速し、世界経済に不透明感が増すなか、エネルギーや農産物など、資源価格高騰及び株価の下落の影響を受けて、消費者に節約志向が強まり、個人消費にも陰りが見え、企業も消費の減速、建設資材の急騰などを受け、設備投資を抑制し始めるなど、景気の減速傾向を強めました。

食品業界におきましては、原油価格高騰による燃料や包装資材など、石油関連製品の値上がりに加えて、新興国の需要の増加と生産国の天候不順、投機資金の穀物相場への流入などにより、世界的に原材料となる食糧資源価格が急騰いたしました。そのため、食品メーカーは、コストの販売価格への転嫁に取り組みましたが、消費者の高い生活防衛意識から需要の減退を招くなど、厳しい収益環境が続きました。

こうした状況のもと、当社は、急激に上昇するコストを吸収すべく、大手自動車会社系のコンサルタントを導入するなど、生産性の向上を始めとする原価低減活動を推進するとともに、コストの販売価格への転嫁に向け、価格改定にも取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期の業績は、売上高3,893百万円（前年同期比2.0%増）、営業利益31百万円（前年同期比61.8%減）、経常利益24百万円（前年同期比68.1%減）、四半期純損失23百万円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期において、総資産額は4,760百万円となり、前事業年度末に比べ468百万円減少いたしました。また、流動資産は2,294百万円となり、前事業年度末に比べ445百万円の減少となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の減少320百万円によるものであります。固定資産は、2,466百万円となり、前事業年度末に比べ23百万円の減少となりました。負債合計は、1,075百万円となり、前事業年度末に比べ400百万円の減少となりました。主な要因は、買掛金の減少260百万円によるものであります。

純資産合計は、3,684百万円となりました。

(2) キャッシュ・フロー

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前事業年度末に比べ392百万円減少し、514百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動において得られた資金は、166百万円となりました。これは主に、売上債権の減少305百万円、仕入債務の減少261百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動において使用した資金は、518百万円となりました。これは主に、定期預金の預入による支出610百万円、有形固定資産の取得による支出188百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動において使用した資金は、41百万円となりました。これは、配当金の支払41百万円によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年12月期の業績につきましては、概ね予想どおりに推移しており、現時点においては平成20年8月13日に公表いたしました「平成20年12月 中間決算短信（非連結）」の業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位: 千円)

科目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)		増減		(参考)前期末 (平成19年12月期末)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	910,727		824,767		△85,960	△9.4	907,641	
2. 受取手形及び売掛金	1,061,224		957,978		△103,246	△9.7	1,278,123	
3. たな卸資産	415,055		443,750		28,695	6.9	464,115	
4. その他	105,705		67,516		△38,189	△36.1	89,285	
流動資産合計	2,492,713	50.3	2,294,012	48.2	△198,700	△8.0	2,739,166	52.4
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,180,504		1,102,522		△77,981	△6.6	1,155,740	
(2) 機械及び装置	363,143		425,934		62,791	17.2	418,155	
(3) 土地	581,179		581,179		—	—	581,179	
(4) その他	68,645		66,364		△2,280	△3.3	67,804	
有形固定資産合計	2,193,472	44.2	2,176,001	45.7	△17,471	△0.8	2,222,879	42.5
2. 無形固定資産	14,699	0.3	16,361	0.3	1,662	11.3	14,323	0.3
3. 投資その他の資産	257,045	5.2	274,371	5.8	17,326	6.7	253,355	4.8
固定資産合計	2,465,216	49.7	2,466,734	51.8	1,517	0.1	2,490,558	47.6
資産合計	4,957,930	100.0	4,760,747	100.0	△197,182	△4.0	5,229,724	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形	5,182		5,096		△85	△1.7	5,325	
2. 買掛金	733,901		591,912		△141,989	△19.3	852,841	
3. 未払金	264,845		244,574		△20,271	△7.7	340,802	
4. 未払法人税等	46,309		26,998		△19,311	△41.7	92,000	
5. 賞与引当金	91,000		77,000		△14,000	△15.4	64,000	
6. その他	42,781		32,927		△9,854	△23.0	31,999	
流動負債合計	1,184,020	23.9	978,508	20.6	△205,512	△17.4	1,386,968	26.5
II 固定負債								
1. 役員退職慰労引当金	84,793		95,968		11,175	13.2	87,587	
2. その他	1,340		1,300		△40	△3.0	1,300	
固定負債合計	86,133	1.7	97,268	2.0	11,135	12.9	88,887	1.7
負債合計	1,270,154	25.6	1,075,777	22.6	△194,377	△15.3	1,475,856	28.2

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円)

科目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)		増減		(参考)前期末 (平成19年12月期末)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,413,796	28.5	1,413,796	29.7	—	—	1,413,796	27.1
2. 資本剰余金	1,376,644	27.8	1,376,644	28.9	—	—	1,376,644	26.3
3. 利益剰余金	1,070,710	21.6	1,081,652	22.7	10,941	1.0	1,146,694	21.9
4. 自己株式	△209,401	△4.2	△209,401	△4.4	—	—	△209,401	△4.0
株主資本合計	3,651,750	73.7	3,662,692	76.9	10,941	0.3	3,727,734	71.3
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	36,025	0.7	22,278	0.5	△13,746	△38.2	26,134	0.5
評価・換算差額等合計	36,025	0.7	22,278	0.5	△13,746	△38.2	26,134	0.5
純資産合計	3,687,775	74.4	3,684,970	77.4	△2,804	△0.1	3,753,868	71.8
負債・純資産合計	4,957,930	100.0	4,760,747	100.0	△197,182	△4.0	5,229,724	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円)

科目	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)		増減		(参考) 前期 (平成19年12月期)	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)
I 売上高	3,817,689	100.0	3,893,139	100.0	75,449	2.0	5,419,388	100.0
II 売上原価	3,011,043	78.9	3,081,939	79.2	70,895	2.4	4,229,329	78.1
売上総利益	806,646	21.1	811,200	20.8	4,554	0.6	1,190,058	21.9
III 販売費及び一般管理費	723,913	19.0	779,596	20.0	55,683	7.7	984,032	18.1
営業利益	82,732	2.1	31,603	0.8	△51,129	△61.8	206,026	3.8
IV 営業外収益	11,780	0.3	14,296	0.4	2,516	21.4	20,918	0.4
V 営業外費用	18,610	0.5	21,721	0.6	3,110	16.7	23,430	0.4
経常利益	75,902	1.9	24,178	0.6	△51,723	△68.1	203,514	3.8
VI 特別利益	1,821	0.1	1,294	0.0	△527	△28.9	176	0.0
VII 特別損失	3,409	0.1	404	0.0	△3,004	△88.1	3,435	0.1
税引前四半期(当期)純利益	74,314	1.9	25,068	0.6	△49,246	△66.3	200,255	3.7
法人税,住民税及び事業税	47,253	1.2	28,284	0.7	△18,968	△40.1	90,467	1.7
法人税等調整額	△16,752	△0.4	20,336	0.5	37,089	221.4	△10,009	△0.2
四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	43,813	1.1	△23,552	△0.6	△67,366	△153.8	119,797	2.2

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期 (自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日)

(単位: 千円)

	株主資本							自己株式	株主資本 合計	評価・換 算差額等 その他有 価証券評 価差額金	純資産合 計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金							
		資本準備 金	その他資 本剰余金	利益準備 金	その他利益剰余金						
				別途積立 金	繰越利益 剰余金						
平成18年12月31日残高	1,413,796	1,376,542	212	103,300	259,000	707,006	△150,495	3,709,361	42,022	3,751,384	
第3四半期中の変動額											
剰余金の配当						△42,409		△42,409		△42,409	
四半期純利益						43,813		43,813		43,813	
自己株式の取得							△60,096	△60,096		△60,096	
自己株式の処分			△110				1,190	1,080		1,080	
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)									△5,997	△5,997	
第3四半期中の変動額合計	-	-	△110	-	-	1,404	△58,905	△57,611	△5,997	△63,608	
平成19年9月30日残高	1,413,796	1,376,542	101	103,300	259,000	708,410	△209,401	3,651,750	36,025	3,687,775	

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

当第3四半期 (自 平成20年1月1日 至 平成20年9月30日)

(単位: 千円)

	株主資本							自己株式	株主資本 合計	評価・換 算差額等 その他有 価証券評 価差額金	純資産合 計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金							
		資本準備 金	その他資 本剰余金	利益準備 金	その他利益剰余金						
				別途積立 金	繰越利益 剰余金						
平成19年12月31日残高	1,413,796	1,376,542	101	103,300	259,000	784,394	△209,401	3,727,734	26,134	3,753,868	
第3四半期中の変動額											
剰余金の配当						△41,489		△41,489		△41,489	
四半期純損失						△23,552		△23,552		△23,552	
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)									△3,855	△3,855	
第3四半期中の変動額合計	-	-	-	-	-	△65,042	-	△65,042	△3,855	△68,897	
平成20年9月30日残高	1,413,796	1,376,542	101	103,300	259,000	719,352	△209,401	3,662,692	22,278	3,684,970	

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

前事業年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

(単位: 千円)

	株主資本							評価・換算差額等	純資産合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式			株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金					
				別途積立金	繰越利益剰余金			その他有価証券評価差額金		
平成18年12月31日残高	1,413,796	1,376,542	212	103,300	259,000	707,006	△150,495	3,709,361	42,022	3,751,384
事業年度中の変動額										
剰余金の配当						△42,409		△42,409		△42,409
当期純利益						119,797		119,797		119,797
自己株式の取得							△60,096	△60,096		△60,096
自己株式の処分			△110				1,190	1,080		1,080
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額 (純額)									△15,888	△15,888
事業年度中の変動額合計	—	—	△110	—	—	77,388	△58,905	18,372	△15,888	2,483
平成19年12月31日残高	1,413,796	1,376,542	101	103,300	259,000	784,394	△209,401	3,727,734	26,134	3,753,868

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

区分	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)	増減	(参考) 前期 (平成19年12月期)
	金額	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益	74,314	25,068	△49,246	200,255
減価償却費	155,127	177,117	21,990	216,172
賞与引当金の増加額	33,000	13,000	△20,000	6,000
退職給付引当金の増加額(△減少額)	2,002	△2,178	△4,181	6,359
役員退職慰労引当金の増加額	8,049	8,381	331	10,843
売上債権の減少額(△増加額)	111,455	305,802	194,347	△108,770
たな卸資産の減少額(△増加額)	39,264	20,364	△18,900	△9,795
未払金の増加額(△減少額)	△6,060	△33,187	△27,127	7,125
仕入債務の増加額(△減少額)	△53,833	△261,157	△207,324	65,249
法人税等の支払額	△99,140	△93,286	5,854	△96,664
その他	△46,321	7,024	53,346	△33,299
営業活動によるキャッシュ・フロー	217,857	166,948	△50,909	263,475
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の払戻しによる収入	120,000	300,000	180,000	280,000
定期預金の預入による支出	△480,000	△610,000	△130,000	△280,000
有形固定資産の取得による支出	△113,685	△188,008	△74,323	△158,829
投資その他の資産の増加額	△10,109	△9,326	782	△13,175
その他	△9,182	△10,999	△1,816	△9,674
投資活動によるキャッシュ・フロー	△492,977	△518,334	△25,356	△181,680
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
自己株式の取得による支出	△60,096	—	60,096	△60,096
自己株式の売却による収入	1,080	—	△1,080	1,080
配当金の支払額	△42,409	△41,489	920	△42,409
財務活動によるキャッシュ・フロー	△101,425	△41,489	59,936	△101,425
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—	—
V 現金及び現金同等物の減少額	△376,544	△392,874	△16,329	△19,630
VI 現金及び現金同等物期首残高	927,272	907,641	△19,630	927,272
VII 現金及び現金同等物期末残高	550,727	514,767	△35,960	907,641

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(5) 販売実績

(単位：千円)

	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年12月期末)
	金額	金額	金額	増減率 (%)	金額
製品					
別添用スープ	2,293,079	2,231,698	△61,381	△2.7	3,189,515
業務用スープ	1,089,599	1,265,991	176,392	16.2	1,598,065
天然エキス	212,580	205,773	△6,807	△3.2	306,602
小計	3,595,259	3,703,463	108,204	3.0	5,094,183
商品					
メンマ、かきあげ等	205,176	174,749	△30,426	△14.8	301,968
その他	17,253	14,925	△2,327	△13.5	23,235
小計	222,429	189,675	△32,754	△14.7	325,204
合 計	3,817,689	3,893,139	75,449	2.0	5,419,388

(注) 金額には、消費税等は含んでおりません。